РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В  Г О Р О Д А  А Б А К А Н А

Р Е Ш Е Н И Е

6 апреля 2023 г. № 475
г. Абакан

О законодательной инициативе

Руководствуясь ст. 86 Конституции Республики Хакасия, п. 28 ч. 2 ст. 23 Устава
города Абакана, Совет депутатов города Абакана

РЕШИЛ:

1. Внести в Верховный Совет Республики Хакасия в порядке законодательной
инициативы проект Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон
Республики Хакасия «О единых нормативах отчислений в местные бюджеты в
Республике Хакасия» (приложение).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА * U М/ * J /Шf Ш\
ДЕПУТАТОВ ГОРОДА АБАКАНА / \ 'ГЦ —- А.Ю. ТУПИКИН

VxoVa\ (
\V" /

Приложение к решению
Совета депутатов города Абакана

от 6 апреля 2023 г. № 475

Вносится Советом депутатов
города Абакана

ПРОЕКТ №

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
«О ЕДИНЫХ НОРМАТИВАХ ОТЧИСЛЕНИЙ В МЕСТНЫЕ БЮДЖЕТЫ

В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ»

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 2023 года

Статья 1
Внести в Закон Республики Хакасия от 08.12.2014 № 107-ЗРХ «О единых

нормативах отчислений в местные бюджеты в Республике Хакасия» («Вестник Хакасии»,
2014, № 85, 2020, № 87, 2022, № 88, следующие изменения:

в части 1 статьи 1 слова «сельских поселений» заменить словами «муниципальных
образований».

Статья 2
Настоящий закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его

официального опубликования.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
2023 года

№

АССОЦИАЦИЯ
«СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ»

РЕШЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ

29 марта 2023 года № _1

г. Абакан

О законодательной инициативе внесения
изменений в Закон Республики Хакасия от
08.12.2014 № 107-ЗРХ «О единых нормативах
отчислений в местные бюджеты в Республике
Хакасия»

Заслушав Председателя Совета депутатов города Абакана Тупикина А.Ю. «О
законодательной инициативе внесения изменений в Закон Республики Хакасия от
08.12.2014 № 107-ЗРХ «О единых нормативах отчислений в местные бюджеты в
Республике Хакасия»», руководствуясь ст.7.2 Устава Ассоциации «Совет муниципальных
образований Республики Хакасия»,

ПРАВЛЕНИЕ РЕШИЛО:

1. Признать актуальность дополнительного законодательного регулирования
отношений в области формирования доходов бюджетов городских округов и
муниципальных районов Республики Хакасия в виде установления единого норматива
отчислений от налога на доходы физических лиц, подлежащего зачислению в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в республиканский бюджет
Республики Хакасия;

2. Поддержать законодательную инициативу Совета депутатов города Абакана
«О внесения изменений в Закон Республики Хакасия от 08.12.2014 № 107-ЗРХ «О единых
нормативах отчислений в местные бюджеты в Республике Хакасия»;

3. Рекомендовать Совету депутатов города Абакана дополнить
законодательную инициативу об установлении единого норматива отчислений от
налога на доходы физических лиц в размере 10 процентов, подлежащего
зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в
республиканский бюджет Республики Хакасия, в бюджеты не только сельских
поселений, но и городов и районов Республики Хакасия;

4. Обратиться к Главе Республики Хакасия — Председателю Правительства
Республики Хакасия Коновалову В.О., Председателю Верховного Совета Республики
Хакасия Штыгашеву В.Н. Председателю Комитета по бюджету и налоговой политике
Верховного Совета Республики Хакасия Иванову О.А. и руководителям партийных
фракций в Верховном Совете Республики Хакасия о поддержке законодательной
инициативы Совета депутатов города Абакана «О внесения изменений в Закон

Республики Хакасия от 08.12.2014 № 107-ЗРХ «О единых нормативах отчислений в
местные бюджеты в Республике Хакасия»;

5. Исполнительному директору Совета Соколик Н.М. направить решение
Правления Совета в адрес Совета депутатов города Абакана, Главы Республики Хакасия -
Председателя Правительства Республики Хакасия, Председателя Верховного Совета
Республики Хакасия, Председателя Комитета по бюджету и налоговой политике
Верховного Совета Республики Хакасия, руководителей партийных фракций в Верховном
Совете Республики Хакасия..

Председатель Совета /7 // А.В. Чслтыгмашев

ГОССЯЖ «КДЕШЩЯШ
ХЛЖЛС МСЛУБЛМКА

шалсгморщ
да1УХ41-ш»чОш

ТОССИЙСХАЯ ФКДРАДДЯ нгшяытц мшм

СОМПГДКПУХАГО»
г.ЧЕИЮГОРСХЛ

от 28 марта 202 Зг.

РЕШЕНИЕ

т-Четакях*. ж U

О поддержке внесеиия в порядке законодательной инициативы
Совета депутатов города Абакана
в Верховный Совет Республики Хакасия проекта Закона
Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон
Республики Хакасия от 08.12.2014 № 107-ЗРХ

«О единых нормативах отчислений в местные бюджеты
Республике Хакасия»

Рассмотрев обращение Совета депутатов города Абакан о поддержке
внесения в порядке законодательной инициативы Совета депутатов города Абакана
в Верховный Совет Республики Хакасия проекта Закона Республики Хакасия «О
внесении изменений в Закон Республики Хакасия от 08.12.2014 № 107-ЗРХ «О
единых нормативах отчислений в местные бюджеты в Республике Хакасия» от
23.03.2023, руководствуясь статьей 20 Устава города Черногорска

Совет депутатов города Черногорска

Р Е Ш И Л :

1. Поддержать обращение Совета депутатов города Абакана о поддержке
внесения в порядке законодательной инициативы Совета депутатов города Абакана
в Верховный Совет Республики Хакасия проекта Закона Республики Хакасия «О
внесении изменений в Закон Республики Хакасия от 08.12.2014 № 107-ЗРХ «О
единых нормативах отчислений в местные бюджеты в Республике Хакасия» от
23.03.2023 .

2. Направить настоящее решение в Совет депутатов города Абакана.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов
города Черногорска Т.В. Грицаепко

Российская Федерация
Республика Хакасия

Совет депутатов Алтайского района

Россия Федерациязы
Хакас Республика

Алтай Аймаа депутаттар 4661

20.04.2023

РЕШЕНИЕ

с. Белый Яр
№ 7 8

О поддержке законодательной
инициативы Совета депутатов города
Абакана по внесению в Верховный Совет
Республики Хакасия проекта закона
Республики Хакасия «О ннесении
изменений в Закон Республики Хакасия
«О единых нормативах отчислений в
местные бюджеты в Республике Хакасия»

Рассмотрев обращение Совета депутатов города Абакана о поддержке
законодательной инициативы по внесению в Верховный Совет Республики
Хакасия проекта закона Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон
Республики Хакасия «О единых нормативах отчислений в местные бюджеты в
Республике Хакасия», в соответствии с пунктом 19 статьи 17 Устава
муниципального образования Алтайский район, Совет депутатов Алтайского
района

РЕШИЛ:

1. Поддержать законодательную инициативу Совета депутатов города
Абакана по внесению в Верховный Совет Республики Хакасия проекта закона
Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О
единых нормативах отчислений в местные бюджеты в Республике Хакасия».

2. Направить настоящее решение Председателю Верховного Совета
Республики Хакасия В.Н. Штыгашеву.

3. Настоящее решение вступает в силу после его принятия.

Председатель Совета депутатов
Алтайского района А.Ю. Марачков

Российская Федерация
Республика Хакасия

Совет депутатов Бейского района

Р Е Ш Е Н И Е

от 17 апреля 2023 г. с. Бея №76

О рассмотрении законодательной
инициативы Совета депутатов
города Абакана

Рассмотрев ходатайство Совета депутатов города Абакана, ознакомившись с
проектом закона Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон Республики
Хакасия «О единых нормативах отчислений в местные бюджеты в Республике
Хакасия», внесённым в порядке законодательной инициативы в Верховный Совет
Республики Хакасия решением Совета депутатов города Абакана or 06.04.2023
№ 475, в соответствии со статьей 17 Устава муниципального образования Бейский
район

Совет депутатов Бейского района Республики Хакасия
РЕШИЛ:

1. Поддержать законодательную инициативу Совета депутатов города
Абакана о внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О единых
нормативах отчислений в местные бюджеты в Республике Хакасия».

2. Направить настоящее решение в Верховный Совет Республики Хакасия и
в Совет депутатов города Абакана.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Совета депутатов — „ у
Бейского района - • ^ ~~ г.М. Котельникова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ^ РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ ХАКАС РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШИРА АЙМАКЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНАЙ ПУд1СТШ,

ШИРИНСКИЙ РАЙОН ДЕПУТАТТАР ЧйБ[

Р Е Ш Е Н И Е

От 20 апреля 2023г с. Шира № 50

О поддержке законопроекта
Совета депутатов города Абакана

Рассмотрев законопроект Совет депутатов города Абакана, внесенный на
рассмотрение Верховного Совета Республики Хакасия «О внесении изменений в закон
Республики Хакасия «О единых нормативах отчислений в местные бюджеты в
Республике Хакасия», в соответствии со ст. 19 Устава муниципального образования
Ширинский район

Совет депутатов муниципального образования Ширинский район РЕШИЛ:
1. Поддержать законопроект Совета депутатов города Абакана, внесенный на

рассмотрение Верховного Совета Республики Хакасия «О внесении изменений в закон
Республики Хакасия «О единых нормативах отчислений в местные бюджеты в
Республике Хакасия».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Настоящее решение направить в Верховный Совет Республики Хакасия и

Сонет депутатов города Абакана.

Председатель
Совета депутатов у О
муниципального образования (j /
Ширинский район ' С.В. Котюшев

Российская федерация
Республика Хакаска

Совет депутатов муниципального
образования город Саяногорск

Россия Федерациям
Хакас Рсспублшазы

Саяногорск город
муниципальная п$а1стш леоуггар 406i

655600 Республика Хакасия,
г. Саяногорск, Советский мкр., 1
т^'факс (390-42) 2-30-47, т. 2-16-74
wyeffamn-arfmra

Ш4Л9» гум №21
на № от 23 марта 2023 Председателю

Совета депутатов
города Абакана

Тупикину А.Ю.

Уважаемый Альберт Юрьевич,

на Ваше письмо о поддержке законодательной инициативы Совета депутатов города
Абакана по увеличению единого для всех городских округов региона норматива
отчислений по НДФЛ на 10%, сообщаем, что инициатива рассмотрена Советом депутатов
муниципального образования город Саяногорск и принято решение не поддерживать
данную инициативу в связи с тем, что принятие данного решения с большой долей
вероятности скажется негативно на бюджете муниципального образования г.Саяногорск
при формировании бюджета Республики Хакасия на очередной финансовый год (2024-
2026гг.). Когда в целях сбалансированности республиканского бюджета Республики
Хакасия размеры дополнительных нормативов от НДФЛ будут сокращены на размер
установленного единого норматива с НДФЛ или больше (т.е. вместо 25% у г.Саяногорска
будет 15% или меньше). Установление единого норматива будет иметь краткосрочный
положительный эффект для всех муниципальных образований, за исключением города
Абакана.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
город Саяногорск

'S*

В.В. Ситников

Белецкая Наталья Анатольевна, Организационный отдел, заведующая
8(390-42) 2-16-74, BrietikavaNAfgMvan-idm.ru